
23 792 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Agosto de 2007,
ficando por este meio ratificados todos os actos praticados pelos refe-
ridos dirigentes.

25 de Julho de 2007. — A Directora-Geral, Leonor Furtado.

Despacho n.o 18 572/2007

1 — Nos termos do disposto no n.o 5 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pelo artigo 2.o da
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e nos artigos 35.o e 36.o do Código
de Procedimento Administrativo, delego no director de serviços de
Recursos Humanos desta Direcção-Geral, em regime de substituição,
licenciado Fernando Augusto Gomes Assunção, as seguintes com-
petências:

a) Gerir os regimes de prestação de trabalho, nos termos do Decre-
to-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto;

b) Autorizar o gozo e a acumulação de férias dos dirigentes de
nível intermédio e aprovar o respectivo plano anual;

c) Autorizar o abono do vencimento de exercício perdido por motivo
de doença;

d) Autorizar as deslocações em serviço em território nacional, qual-
quer que seja o meio de transporte, bem como o processamento dos
correspondentes abonos ou despesas com a aquisição de bilhetes ou
títulos de transporte e de ajudas de custo, antecipadas ou não, no
âmbito da Direcção de Serviços de Recursos Humanos;

e) Autorizar a emissão dos cartões de livre trânsito dos funcionários
e pessoal da DGRS, bem como assiná-los;

f) Conceder dispensas para amamentação e aleitamento, bem como
dispensas parentais, até ao máximo de 15 dias;

g) Qualificar, nos termos da lei, como acidentes em serviço os sofri-
dos por funcionários, agentes e outros trabalhadores, bem como pra-
ticar os actos necessários subsequentes àquela qualificação;

h) Providenciar a verificação da doença e submissão a junta médica;
i) Conceder o estatuto de trabalhador-estudante;
j) Assinar correspondência ou expediente endereçado a dirigentes

ou chefias da DGRS, bem como a particulares, respeitantes à trans-
missão de orientações superiormente sancionadas ou à solicitação
de informações ou documentos sobre processos em curso;

k) Aprovar as listas de antiguidade dos funcionários e do pessoal
da DGRS;

l) Praticar todos os actos relativos à aposentação dos funcionários
e do pessoal da DGRS, salvo no caso de aposentação compulsiva,
e, em geral, todos os actos respeitantes ao regime de segurança social
da função pública.

2 — As competências delegadas não são susceptíveis de subde-
legação.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Agosto de 2007,
ficando por este meio ratificados todos os actos praticados pelo refe-
rido dirigente, enquadráveis no âmbito das competências ora dele-
gadas.

25 de Julho de 2007. — A Directora-Geral, Leonor Furtado.

Inspecção-Geral dos Serviços de Justiça

Direcção de Serviços de Administração, Gestão e Informática

Despacho (extracto) n.o 18 573/2007

Por despacho de 11 de Julho de 2007 do Ministro da Justiça, foi
o mestre Alexandre Nuno dos Santos Capucha, técnico superior prin-
cipal do quadro de pessoal da Direcção-Geral do Património, sob
proposta do inspector-geral dos Serviços de Justiça e obtida a anuência
do Ministro de Estado e das Finanças, nomeado, em regime de comis-
são de serviço, nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 28.o do
Decreto-Lei n.o 101/2002, de 29 de Março, para o exercício das funções
de inspecção superior na Inspecção-Geral dos Serviços de Justiça,
com efeitos desde 28 de Junho de 2007.

30 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
e Gestão, Elda Morais.

Instituto dos Registos e do Notariado, I. P.

Despacho (extracto) n.o 18 574/2007

Com a entrada em vigor da Portaria n.o 520/2007, de 30 de Abril,
foi aprovada a estrutura nuclear do Instituto dos Registos e do Nota-

riado, I. P., e fixadas as competências das respectivas unidades
orgânicas.

Assim, atendendo à necessidade de assegurar o normal funciona-
mento dos serviços e à circunstância de existir identidade funcional
e de nível relativamente às competências do novo Departamento
Financeiro, determino que, ao abrigo da alínea c) do n.o 1 do artigo 25.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, seja mantida a comissão de
serviço da licenciada Paula Cristina Oliveira Gonçalves Coelho, no
cargo de direcção intermédia de 1.o grau correspondente ao Depar-
tamento Financeiro, com efeitos a 1 de Maio de 2007.

15 de Maio de 2007. — O Presidente do Instituto dos Registos
e do Notariado, António Luís Pereira Figueiredo.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 18 575/2007

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do Sistema
Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a declaração de utilidade pública da constituição da servidão admi-
nistrativa com carácter de urgência sobre 73 parcelas de terreno situa-
das nas freguesias de São João das Caldas, São Miguel, Santo Adrião,
São Paio e Tagilde, concelho de Vizela, Regilde e Vila Fria, concelho
de Felgueiras, e Serzedo, concelho de Guimarães, tendo em vista
a construção do interceptor de Vizela-Vila Fria, integrado na frente
de drenagem do Lordelo (FD4), inserido no sistema multimunicipal
de abastecimento de água e de saneamento do Vale do Ave.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do disposto no despacho
n.o 16 162/2005, de 5 de Julho, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os
efeitos do disposto nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944, e do artigo 8.o do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro,
e com os fundamentos constantes da informação n.o 103/DSO/2007,
de 5 de Julho, da Direcção-Geral do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Urbano, determino o seguinte:

1 — As 73 parcelas de terreno, identificadas no mapa e plantas
que se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem
parte integrante, ficam, de ora em diante, oneradas com carácter
permanente pela constituição de servidão administrativa de aqueduto
público subterrâneo, a favor da Águas do Ave, S. A.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura (1,5 m para cada lado do eixo longitudinal
do colector) e 9976,73 m de comprimento e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do
interceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios
previstos no projecto, incluindo as caixas de visita;

b) A proibição de se efectuarem escavações, edificações ou cons-
truções, seja a título duradouro ou precário, e de levar a cabo o
plantio de árvores e arbustos cuja raiz atinja profundidades superiores
a 0,4 m.

3 — É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
de trabalho de largura variável, consoante as necessidades durante
a fase de instalação do interceptor, ao abrigo do disposto no artigo 18.o
do Código das Expropriações.

4 — Os respectivos e actuais proprietários, arrendatários ou a qual-
quer outro título possuidores dos terrenos ficam obrigados, da presente
data em diante, a reconhecerem a servidão administrativa de aqueduto
público ora constituída, bem como a zona aérea ou subterrânea de
incidência, mantendo livre a respectiva área, e a consentirem, sempre
que se mostre necessário, no seu acesso e ocupação pela entidade
beneficiária da servidão, nos termos e para os efeitos do preceituado
nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de Outubro
de 1944.

5 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

20 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
23

793
Interceptor de Vizela — Vila Fria — FD4

Mapa de áreas

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição
predial

Área
(metros

quadrados)

01 Companhia dos Banhos de Vizela, S. A., A/C Eng.
Adelino Campante, Rua do Dr. Abílio Torres,
4815-552 Vizela.

São João das Caldas ,
Vizela.

U-28 Área de protecção de águas
termais.

Domínio público hídrico . . . . . .

597,65Norte: herdeiros Alfredo Bravo.
Sul: terrenos próprios.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: Caminho do Mourisco.

02 Companhia dos Banhos de Vizela, S. A., A/C Eng.
Adelino Campante, Rua do Dr. Abílio Torres,
4815-552 Vizela.

São João das Caldas ,
Vizela.

R-282 8485 Área de protecção de águas
termais.

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

1 720,22Norte: C. M. Vizela e próprio.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: caminho.
Poente: estrada.

03 Domingos Manuel Ferreira de Castro, Rua do Comen-
dador João Pereira Magalhães, São João de Vizela,
4815-400 Vizela.

São Miguel, Vizela . . . . . . . R-281 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

272,30Norte: João de Castro
Sul: Maria José Ferreira Castro.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: caminho.

04 Joaquim Pereira de Sousa, Travessa Hotel Padre
Vizela, S. Miguel das Caldas, 4815-548 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-253 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

98,72Norte: limite de freguesia.
Sul: José Soares Vasconcelos.
Nascente: José Soares Vasconcelos.
Poente: Rio Vizela.

05 Proprietário: Manuel Barbosa de Vasconcelos, Rua
Elisa Torres Soares, 543, 4815-430 Vizela.

Arrendatário: Nuno Miguel Lopes Oliveira, Quinta do
Ribeiro, Rua da Porteladinha, 1541, 4815-440 S. João
Caldas de Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-259 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

66,44Norte: limite de freguesia.
Sul: Maria de Lurdes Pinto Carvalho.
Nascente: limite de freguesia e Leira do

Redondo.
Poente: Campo do Redondo.

06 Joaquim Pereira de Sousa, Travessa Hotel Padre
Vizela, S. Miguel das Caldas, 4815-548 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-254 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

564,53Norte: José Soares Vasconcelos.
Sul: caminho de servidão.
Nascente: José S. Vasconcelos e Campo

do Chão Grande.
Poente: José Soares Vasconcelos.

07 Nuno José Barbosa Vasconcelos, Rua do Pinhal, 681,
4815-421 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-272
R-281
R-282
R-283

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

730,17Norte: caminho de servidão.
Sul: herdeiros de Domingos Pinto Varela.
Nascente: Maria de Lurdes Pinto Car-

valho.
Poente: Rio Vizela.

08 Proprietário: Maria Amélia da Silva Ferreira Machado,
Rua de Justino Cruz, 110, 4.o, 4700-413 Braga.

Arrendatário: Manuel Ferreira Cunha Leal, Praça do
Município, Bloco 6, 2.o, esquerdo, 4815-375 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-288 60 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424,18Norte: José Sousa Vasconcelos.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: caminho de servidão.
Poente: Rio Vizela.



23
794

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

09 Sotorce, S. A., A/C José Adriano de Freitas Vaz
Pinheiro, lugar de Valmonte, apartado 23, Santo
Adrião, de Vizela, 4815-901 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . U-516 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

231,69Norte: prédio da Sotorce.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Domingos Pinto Varela.
Poente: Domingos Pinto Varela.

10 Maria Amélia da Silva Ferreira Machado, Rua de Jus-
tino Cruz, 110, 4.o, 4700-413 Braga.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-287 59 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

347,60Norte: caminho Ilha dos Amores.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Fernando Oliveira Ribeiro.
Poente: Fábrica Sotorce.

11 Fernando Oliveira Ribeiro, Travessa da Ilha dos Amo-
res, 36, Santo Adrião, 4815-674 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . U-318 00154/
200488

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

88,66Norte: Guilherme Pinto.
Sul: caminho de servidão.
Nascente: caminho de servidão.
Poente: Rio Vizela e Guilherme Pinto.

12 Câmara Municipal de Vizela, Rua do Dr. Alfredo
Pinto, 42, 4815-427 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-299 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,28Norte: Central das Águas.
Sul: caminho.
Nascente: Fernando Oliveira Ribeiro.
Poente: caminho.

13 Fernando Oliveira Ribeiro, Travessa da Ilha dos Amo-
res, 36, Santo Adrião, 4815-674 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-301 00153/
200488

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238,50Norte: José Sousa Soares.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Augusto Faria e Regato.
Poente: Câmara Municipal.

14 Manuel Fernando Vaz Sampaio, Beco de São Crau,
261, Tagilde, 4815-673 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-302 01249/
170200

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

148,69Norte: Fernando Oliveira Ribeiro.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Regato da Foz.
Poente: Fernando Oliveira Ribeiro.

15 Proprietário: Maria Carlota Pinto Cardoso de Faria,
Rua de Lagoas, 1387, Santo Adrião, 4815-687 Vizela.

Arrendatário: João Salgado Gonçalves, Rua de São
Crau, 4815-673 Santo Adrião, Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-322 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

164,70Norte: Regato.
Sul: caminho e Rio Vizela.
Nascente: Laura Pinto.
Poente: Regato.

16 Manuel Fernando Vaz Sampaio, Beco de São Crau,
261, Tagilde, 4815-673 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-356 01251/
170200

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

241,21Norte: caminho.
Sul: Campo da Bouça de Cima.
Nascente: caminho.
Poente: caminho.

17 Vasco de Victória Pereira e Moreira, Rua da Liber-
dade, 250, Santo Adrião, 4815-685 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-361
R-364
U-10

U-115

92, 93,
94, 95

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

519,98Norte: Manuel Fernando Vaz Sampaio.
Sul: Fernando Bento.
Nascente: urbano próprio.
Poente: Rio Vizela.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
23

795
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

18 Manuel Gaspar Barbosa Bento, Rua da Pedreira, 191,
Tagilde, 4815-617 Vizela.

Santo Adrião, Vizela . . . . . R-523 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

187,34Norte: Paula Campelos.
Sul: António Joaquim Barbosa Bento.
Nascente: estrada.
Poente: Rio Vizela.

19 António Joaquim Barbosa Bento, Rua da Ponte Velha,
135, Tagilde, 4815-620 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-516 00615/
191202

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,63Norte: Rosa Maria Barbosa Bento.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Joaquim Pinto e caminho

público.
Poente: Manuel Gaspar Barbosa Bento.

20 João Leite, Rua da Ponte Velha, 75, Tagilde, 4815-620
Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-335 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 468,02Norte: estrada.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: estrada.
Poente: José Bento.

21 Maria da Conceição Pereira Leite, Rua da Trancosa,
1045, Tagilde, 4815-629 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,67Norte: urbano do próprio.
Sul: João Leite.
Nascente: Maria Emília Pereira Silva

Lopes.
Poente: estrada.

22 Maria Emília Pereira Silva Lopes, Avenida da Inde-
pendência 384, Tagilde, 4815-601 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-339 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385,09Norte: caminho.
Sul: José Ferreira.
Nascente: Alberto Mendes.
Poente: caminho e Maria da Conceição

Pereira Leite.

23 Alberto Ferreira Mendes, Quinta Azenha da Porta,
Tagilde, 4815 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-340 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 893,64Norte: caminho.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: Maria Emília Pereira Lopes.

24 Maria Irene Vaz Magalhães, Beco do Bainho, 22-A,
Tagilde, 4815-696 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-318 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

248,39Norte: urbano próprio.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: José Ribeiro Borges.
Poente: Eduardo Lopes.

25 José Martins Ribeiro Borges, Rua do Pombal, 336,
Infias, 4815-090 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-317 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

389,64Norte: estrada.
Sul: Maria de Lurdes Ferreira Faria.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: estrada.



23
796

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

26 Domingos Fernandes, Rua da Vinha, 175, 4815-667
Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-299 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

676,39Norte: estrada.
Sul: Ana Jesus Leite.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: estrada.

27 Miguel Henriques Peixoto, A/C José António Cunha
e Castro, Rua da Viela de Caneiros, 182, Tagilde,
4815-594 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . U-34
R-288

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

297,47Norte: caminho.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: António Manuel Monteiro

Lima.
Poente: caminho.

28 Joaquim Ribeiro C. C. H. Rosa Ferreira de Sousa,
Pedregais, Regilde, 4815-621 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-281 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

975,24Norte: Eugénio Faria.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: Manuel Lopes.

29 Eugénio Faria, Calçada da Póvoa, 55, Tagilde, 4815-594
Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-274 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

26,52Norte: caminho.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Joaquim Ribeiro.
Poente: caminho.

30 Joaquim Ribeiro C. C. H. Rosa Ferreira de Sousa,
Pedregais, Regilde, 4815-621 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-275 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

22,46Norte: caminho.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Eugénio Faria.
Poente: Eugénio Faria.

31 Joaquim Ribeiro C. C. H. Rosa Ferreira de Sousa,
Pedregais, Regilde, 4815-621 Vizela.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-273 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

443,68Norte: estrada.
Sul: ribeiro.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: José Ferreira e caminho.

32 1 — Maria José Salazar de Castro Corte-Real Pinto
Leite, A/C Eng. Pinto Leite, Rua do Pinheiro Manso,
495, 6.o, esquerdo, 4100-413 Porto.

2 — Maria Margarida Magalhães Corte-Real Moniz,
Avenida de 25 de Abril, 175, 2.o, direito, 3510-118
Viseu.

Tagilde, Vizela . . . . . . . . . . R-345 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

1 590,76Norte: estrada.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: Joaquim Ribeiro.

3 — Maria Teresa Salazar Corte-Real Magalhães e
Menezes, Quinta da Espertina, Adémia, 3025 Coim-
bra.

33 José Adriano de Freitas Vaz Pinheiro, Rua da Por-
teladinha, 549, 4815 S. João de Vizela.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-61 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

200,23Norte: João de Castro Corte-Real.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Miguel Peixoto Monteiro e

outro.
Poente: limite de freguesia, concelho e

distrito.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
23

797
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

34 José Teixeira Monteiro, lugar da Várzea, Regilde,
4815-621 Vizela.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-62 757/
150702

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

273,80Norte: Alexandre Brito Simões Sampaio.
Sul: rio.
Nascente: António Vaz Antunes.
Poente: António Vaz Antunes.

35 José Adriano de Freitas Vaz Pinheiro, Rua da Por-
teladinha, 549, 4815 S. João de Vizela.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-59
R-64

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

264,98Norte: João de Castro Corte-Real.
Sul: rio e Miguel Peixoto Monteiro.
Nascente: herdeiros de Romualdo da

Silva Martins.
Poente: Alexandra de Brito Simões Sam-

paio.

36 Maria Florbela da Silva Talagaia, lugar de Coutada,
Regilde, 4815-621 Vizela.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-13 233 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

64,58Norte: José Maria Costa Caldas.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: caminho.
Poente: José Pinheiro.

37 José Fernando Azevedo Pinto, Edifício Lagoas, 4.o,
direito, 4815-687 Lagoas de Santo Adrião.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-1077 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

206, 04Norte: estrada.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: José Faria Gomes.
Poente: Salvador da Silva Tolagaia.

38 José de Faria Gomes, Rua da Coutada, Regilde, 4815
Felgueiras.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-66 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

90,64Norte: herdeiros de Romualdo da Silva
Martins.

Sul: Rio Vizela.
Nascente: caminho.
Poente: herdeiros Romualdo da Silva

Martins.

39 José de Faria Gomes, Rua da Coutada, Regilde, 4815
Felgueiras.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-67 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

134,20Norte: casa do próprio.
Sul: carreiro.
Nascente: carreiro.
Poente: caminho.

40 João Manuel Faria, Rua da Coutada, Regilde, 4815
Felgueiras.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-68
R-69

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

235,89Norte: carreiro.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Maria Leite Ribeiro.
Poente: casa do próprio.

41 António de Abreu Neves, Rua da Estrada Nacional
105, 1301, Polvoreira, 4835-164 Guimarães.

Regilde, Felgueiras . . . . . . R-143 11521 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

37,09Norte: caminho.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: caminho.
Poente: terrenos do próprio.



23
798

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

42 João Antero Gonçalves Ferreira, Rua do Rio, 2307,
S. Paio, 4815-423 Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-406 231 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

131,70Norte: prédio do próprio.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: João Monteiro.
Poente: António Neves e limite de fre-

guesia c/Regilde.

43 João Monteiro de Oliveira, Rua do Rio Vizela, 2197,
S. Paio, 4815-423 Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-405 406 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

106,06Norte: próprio.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Cardoso.
Poente: João Antero Ferreira.

44 José Cardoso da Costa, Rua de Rio Vizela, 1699, S.
Paio, 4815-423 Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-380 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

2 466,68Norte: estrada, Rui Pedro Silva Costa e
Próprio.

Sul: Rio Vizela.
Nascente: Rui Pedro Silva Costa.
Poente: estrada.

45 Jorge Leite de Faria e Costa, Alameda de Real de
Cima, 180, 4460-414 Matosinhos.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-378 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97,33Norte: José Cardoso Costa.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: estrada.
Poente: José Cardoso Costa.

46 Jorge Leite de Faria e Costa, Alameda de Real de
Cima, 180, 4460-414 Matosinhos.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-376 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

1 666,15Norte: José Abreu Fernandes.
Sul: João Brito Ferreira Oliveira.
Nascente: João Brito Ferreira Oliveira.
Poente: estrada.

47 Proprietário: Victor Nazário Ribeiro Gonçalves Leite,
Rua de Julião Quintinha, 5, 1.o, direito, 1500-381
Lisboa.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-682
R-683
R-684

86/87
240191

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 961,57Norte: Joaquim Fernandes.
Sul: Terras da Quinta da Barrada.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: Terras da Quinta da Barrada.

48 Joaquim Fernandes, Rua da Herdade, 76, 4815-578 São
Paio de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-220 499 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505,39Norte: Joaquim Fernandes.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: Joaquim Fernandes e Abílio

Ribeiro Leite.

49 Câmara Municipal de Vizela, Rua do Dr. Alfredo
Pinto, 42, 4815-427 Caldas de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-217 00513/
300702

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

330,42Norte: Manuel Marinho Alves.
Sul: Joaquim Fernandes.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: Joaquim Fernandes.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
23

799
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

50 Proprietário: C. C. H. de Fernando Ferreira Guimarães
Bragança, A/C Maria Júlia Leite, Rua de S. Sebas-
tião, 1674, Gémeos, 4810-788 Guimarães.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-216 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

294,05Norte: estrada.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: António Abreu Leite.
Poente: estrada e Manuel Alves.

51 Proprietário: António de Abreu Leite, Rua do Dr.
Eduardo Torres, 805, casa C, 4450-117 Matosinhos.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-909 92 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313,95Norte: estrada.
Sul: Casal da Eira de Sá e Rio Vizela.
Nascente: Casal da Eira de Sá.
Poente: Casal da Bouça de Baixo.

52 Proprietário: Emília Maria Leite Martins Camelo, Rua
de 26 de Junho, 435, São Paio de Vizela, 4815-587
Vizela.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-213 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185,19Norte: estrada.
Sul: C. C. H. Fernando Teixeira Bragança.
Nascente: C. C. H. Fernando Teixeira

Bragança.
Poente: António Abreu Leite.

53 Proprietário: C. C. H. de Fernando Ferreira Guimarães
Bragança, A/C Maria Júlia Leite, Rua de S. Sebas-
tião, 1674, Gémeos, 4810-788 Guimarães.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . Omisso REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

635,97Norte: estrada.
Sul: ribeiro.
Nascente: José Augusto Leite.
Poente: Arnaldo Silva Lopes.

54 Proprietário: C. C. H. de Fernando Ferreira Guimarães
Bragança, A/C Maria Júlia Leite, Rua de S. Sebas-
tião, 1674, Gémeos, 4810-788 Guimarães.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

São Paio, Vizela . . . . . . . . . R-212 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

691,08Norte: estrada.
Sul: ribeiro.
Nascente: José Augusto Leite.
Poente: Arnaldo Silva Lopes.

55 Maria de Fátima Ferreira Lopes Peixoto, Café Mira-
douro, lugar do Monte, Pombeiro, 4610-634 Fel-
gueiras.

Vila Fria, Felgueiras . . . . . R-199 221/
290393

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235,44Norte: caminho de servidão.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Vítor Leite e Rio Vizela.
Poente: C. C. H. Armindo Bragança.

56 Proprietário: José Luís Marques Soares Leite, Rua do
Peixoto, 7, Mascotelos, 4835-003 Guimarães.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

Vila Fria, Felgueiras . . . . . R-239 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

164,70Norte: Campos Novos.
Sul: Campo da Veiga.
Nascente: Armando de Oliveira.
Poente: Leiras Compridas.

57 Albina Leite, A/C António da Costa Lopes, Casa da
Estrada, Viela da Pousada, 84, 4620-596 Santa
Eulália.

Vila Fria, Felgueiras . . . . . Omisso REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

88,16Norte: estrada.
Sul: rio e José Luís Marques Soares Leite.
Nascente: José Luís Marques Soares

Leite.
Poente: José Luís Marques Soares Leite.



23
800

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

58 Proprietário: José Luís Marques Soares Leite, Rua do
Peixoto, 7, Mascotelos, 4835-003 Guimarães.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

Vila Fria, Felgueiras . . . . . R-237 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

387,61Norte: Maximiano da Costa Leite.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: caminho.

59 Artur Peixoto e Maria Elza Dias Ferreira Peixoto de
Sousa, A/C de Dr. Hugo Hermes, Travessa de Bel-
mense, Edifício S. Bento, 27 e 31, S. Miguel, 4815-532
Vizela.

Serzedo, Guimarães . . . . . . U-184 698/
20060316

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

47,31Norte: caminho.
Sul: Campo do Bairrinho.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: caminho.

60 Alberto Ferreira, Rue Louis Antoine Saint Juste, Bati-
ment 18, 184, Amiens, France.

Serzedo, Guimarães. U-331 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

195,69Norte: Alberto Ferreira.
Sul: Alberto Ferreira.
Nascente: Alberto Ferreira.
Poente: caminho.

61 Adão Martins Carvalho, A/C Dr. Álvaro Ribeiro Lopes,
Rua de Vilar, 831, Costa, 4810-047 Guimarães.

Serzedo, Guimarães . . . . . . Omisso REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

323,28Norte: estrada.
Sul: rio.
Nascente: Maria Albertina Amaral.
Poente: Alberto Ferreira.

62 Proprietário: Maria Albertina Amaral, Largo da Mise-
ricórdia, 23, 4810-413 Guimarães.

Arrendatário: Joaquim Fernandes, Rua da Herdade,
76, 4815-578 São Paio de Vizela.

Serzedo, Guimarães . . . . . . Omisso REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

1 079,06Norte: estrada.
Sul: rio e Adão Martins Carvalho.
Nascente: António Barbosa Gomes e

outros.
Poente: Adão Martins Carvalho.

63 Adão Martins Carvalho, A/C Dr. Álvaro Ribeiro Lopes,
Rua de Vilar, 831, Costa, 4810-047 Guimarães.

Serzedo, Guimarães . . . . . . Omisso REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

160,44Norte: Maria Albertina Amaral.
Sul: rio.
Nascente: Maria Albertina Amaral.
Poente: Maria Albertina Amaral.

64 António Barbosa Gomes, Rua da Ponte do Arco, 396,
4810-856 Guimarães.

Serzedo, Guimarães . . . . . . R-375 452 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

141,03Norte: caminho.
Sul: Rio Vizela e Maria Flávia Pinto de

Freitas.
Nascente: Eduardo Augusto Machado Ri-

beiro.
Poente: Eduardo Augusto Machado Ri-

beiro.

65 Eduardo Augusto Machado Ribeiro, 78, Avenue Victor
Hugo, 19000 Tulle, France.

Serzedo, Guimarães . . . . . . U-256 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

124,02Norte: António Peixoto Pinto de Car-
valho.

Sul: António Peixoto Pinto de Carvalho.
Nascente: Rio Vizela.
Poente: estrada camarária.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o159

—
20

de
A

gosto
de

2007
23

801
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

66 José Fortunato Cardoso Azevedo, Rua da Ponte do
Arco, 371, Serzedo, 4810-856 Guimarães.

Serzedo, Guimarães . . . . . . U-60 244/
110594

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

121,16Norte: caminho público.
Sul: rio.
Nascente: Angelina Ferreira de Melo.
Poente: Emília Leite Peixoto.

67 Teófilo Óscar Ribeiro Gonçalves Leite, Quinta Dr.
Milhão, São Tomé de Abação, 4810 Guimarães.

Serzedo, Guimarães . . . . . . R-375 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

223,52Norte: caminho.
Sul: Rio Vizela.
Nascente: Ponte do Arco.
Poente: José Fortunato Cardoso Aze-

vedo.

68 Proprietário: Teófilo Óscar Ribeiro Gonçalves Leite,
Quinta Dr. Milhão, São Tomé de Abação, 4810
Guimarães.

Arrendatário: Joaquim Ribeiro, lugar do Arco, Vila
Fria, 4610-857 Felgueiras.

Vila Fria, Felgueiras . . . . . R-14 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

14,29Norte: Rio Vizela.
Sul: herdeiros de Avelino Alves Monteiro.
Nascente: caminho.
Poente: herdeiros de Avelino Alves Mon-

teiro.

69 Teófilo Óscar Ribeiro Gonçalves Leite, Quinta Dr.
Milhão, São Tomé de Abação, 4810 Guimarães.

Vila Fria, Felgueiras . . . . . R-13 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

532,42Norte: Rio Vizela.
Sul: caminho público.
Nascente: Quinta do Outeiro.
Poente: Rio Vizela e Ponte Romana.

70 Ana Maria Maia Brandão Antunes Santiago, Rua da
Ponte do Carro, 8, 4460-092 Guifões.

Serzedo, Guimarães. . . . . . R-88 00624/
25072003

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

706,52Norte: Rio Vizela.
Sul: estrada municipal.
Nascente: estrada nacional.
Poente: Rio Vizela.

71 Rui Vieira do Carmo Pacheco, Rua de São Roque
da Lameira, 1191, 4350-313 Porto.

Serzedo, Guimarães . . . . . . R-089 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

643,22Norte: Adriano Machado Ribeiro.
Sul: Ana Maria Brandão Antunes San-

tiago.
Nascente: estrada, António Faria, Albano

Silva e outro.
Poente: Rio Vizela.

72 Adriano Machado Ribeiro, Rua da Quebrada, 133, Ser-
zedo, 4810-859 Guimarães.

Serzedo, Guimarães . . . . . . R-692
R-695

3294/
3295

REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

491,61Norte: Maria Teresa C. Meneses e Távora
e outros.

Sul: Rui Vieira do Carmo Pacheco.
Nascente: Júlio Silva Soares.
Poente: Rio Vizela.

73 PREDIALMIDOURO — Imobiliária, L.da, lugar da
Quinta, Fareja, 4820-400 Fafe.

Serzedo, Guimarães . . . . . . R-92 181 REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

563,54Norte: PREDIALMIDOURO — Imobi-
liária, L.da

Sul: caminho e Júlio Soares.
Nascente: estrada nacional e Júlio Soares.
Poente: Rio Vizela e Adriano Ribeiro.



23 802 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 803



23 804 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 805



23 806 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 807



23 808 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 809

Direcção-Geral dos Edifícios
e Monumentos Nacionais

Despacho (extracto) n.o 18 576/2007

Por despacho do director-geral de 2 de Agosto de 2007 e con-
siderando que com a publicação do Decreto-Lei n.o 207/2006, de 27
de Outubro, se procedeu à reestruturação do Ministério do Ambiente,
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional e
de acordo com o estipulado na alínea d) do artigo 29.o do decreto-lei
acima referido a Direcção-Geral dos Edifícios e Monumentos Nacio-
nais foi extinta;

Considerando que já foram publicadas as leis orgânicas dos orga-
nismos que vão receber as atribuições da Direcção-Geral dos Edifícios
e Monumentos Nacionais, ou seja, o Decreto-Lei n.o 223/2007, de
30 de Maio, diploma que publica a Lei Orgânica do Instituto de
Habitação e Reabilitação Urbana, I. P., e o Decreto-Lei n.o 96/2007,
de 29 de Março, que publica a Lei Orgânica do Instituto de Gestão
do Património Arquitectónico e Arqueológico, I. P.;

Considerando ainda o estatuído no n.o 1 do artigo 18.o do Decre-
to-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, na redacção dada pelo
artigo 1.o da Lei n.o 44/99, de 11 de Junho:

Determino a reclassificação na categoria de técnico superior de
1.a classe dos chefes de repartição dos quadros de pessoal desta Direc-
ção-Geral a seguir mencionados, ficando posicionados no mesmo
índice e escalão:

Sofia da Conceição Patrício Correia Pinto dos Serviços Centrais;
Ana Maria Lourenço Dias Ferreira Correia de Paiva da Direcção Regio-

nal de Edifícios e Monumentos do Norte;
Álvaro Silvano Martins da Direcção Regional de Edifícios e Monu-

mentos do Centro.

2 de Agosto de 2007. — O Director-Geral, Vasco Martins Costa.

Inspecção-Geral do Ambiente
e do Ordenamento do Território

Despacho n.o 18 577/2007

Por despacho do inspector-geral do Ambiente e do Ordenamento
do Território de 26 de Julho de 2007, foi João Vasco do Nascimento
de Sousa Romano, inspector-adjunto principal do quadro de pessoal
da Inspecção-Geral do Ambiente e do Ordenamento do Território,
nomeado, precedendo concurso, inspector-adjunto especialista do
mesmo quadro de pessoal, nos termos do n.o 1 do artigo 41.o do
Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, e do n.o 8 do artigo 6.o e
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. Esta nomeação tem
cabimento orçamental, confirmado por parte da 7.a Delegação da
Direcção-Geral do Orçamento (declaração n.o 24/2007, de 13 de
Julho).

26 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços Administrativos
e Financeiros, Ana Maria Veríssimo.

Instituto Regulador de Águas e Resíduos

Despacho n.o 18 578/2007

O artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 195/99, de 8 de Junho, veio esta-
belecer a obrigatoriedade de restituição das cauções prestadas até
à data de entrada em vigor deste diploma aos consumidores de serviços
públicos essenciais, de entre os quais se situa, nos termos da alínea a)
do n.o 2 do artigo 1.o da Lei n.o 23/96, de 23 de Julho, o serviço
público de fornecimento de água.

Em consonância, ao abrigo do n.o 1 do citado artigo 6.o do Decreto-
-Lei n.o 195/99, de 8 de Junho, o conselho directivo do Instituto Regu-
lador de Águas e Resíduos, doravante IRAR, aprovou o Plano de
Devolução de Cauções no Serviço Público de Fornecimento de Água,
através do despacho n.o 4185/2000, de 3 de Fevereiro, publicado no
Diário da República, 2.a série, de 22 de Fevereiro de 2000.




